(1) Vide infra appendicem primam. EDIT. PATROLOGIA.

SANCTI ANSELMI EPISCOPI LUCENSIS COLLECTIO CANONICA IN LIBROS XIII DISTRIBUTA.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI

Qui est de primatu et excellentia Romana Ecclesie.

1. Quod post Christum a Petro sacerdotalis ordo Acepit.
2. Quod sacrosanta Romana Ecclesia caput omnium ecclesiarum a Domino est constituta.
3. Quod beatus Petrus concessam sibi potestatem suis tradidit successoribus.
4. Quod præpositi non iudicuntur dum a fratribus propter justitiam odio habentur.
5. Quod Christum non recipit qui papam contraverserit.
6. Quod nec loqui debemus cui papa non loquitur.
7. Quod beato Petro a Domino concessum est ceteris preesse apostolis, ipsis volentibus.
8. Quod ad formam apostolorum facta est quedam distinctio episcoporum quibus tamen sedes beati Petri præeminet.
9. Quod Ecclesia Romana omnibus præest Ecclesiis, sicut beato Petro datum est præeminere ceteris apostolis.
10. Quod super unum, id est Petrum, rediisseavit Dominus Ecclesiam suam

11. Ut nemo a Romano Ecclesia dissentiat, quæ A caput est omnium Ecclesiarum.
12. Quod a regulis Romanæ Ecclesiae nullatenus convenit deviare.
13. Quod Ecclesia Romana nunquam a fide erraverit.
14. Quod papa debet universalis Ecclesiae subvenire, et quidquid in ea nocivum est corriger.
15. Ut Antiochena Ecclesia Romanæ sit subjecta, nec ab ejus dissentiat dispositione.
16. Quod Romanam Ecclesiam beati Petri sacerdotio Dominus ditavit; et quod prima salus est a constituis Patrum non deviare, et quod in sede apostolica semper est catholica servata religio.
17. Quod Romana Ecclesia ipsius Domini voce Salvatoris omnibus prælata est.
18. Quod apostolica sedes firmamentum est omnium episcoporum, ecclesiæ inque omnium vertex.
19. Ut prima sedes a nullo judicetur.
20. Ut omnes Ecclesiae statuta Romanæ Ecclesiae conservent.
21. Ut nemo apostolicæ sedis judicium judicare aut retractare præsumat.
22. Quod apostolica sedes caput est omnium Ecclesiarum.
23. Quod Romana Ecclesia singulari privilegio potestatem habet ligandi et solvendi.
24. Quod apostolicæ sedis præsul a nullo nisi a Deo judicandus est.
25. Quod papa vices suas alteri, et suæ sedis etiam subdiacono committit, ubi præsens esse non potest. C
26. Quod papæ tacere non licet quod in querelam potest venire.
27. Quod ad sedem apostolicam ab episcopis referatur, dum in fidei ratione dubitatur.
28. Quod papa ex divina institutione universis Ecclesiis principaliter curam debet.
29. Quod sedis apostolicæ auctoritate judicentur quæ difficultatem dijudicationis habere videntur.
30. Quod Romana Ecclesia principatum a Domino accepit, et Marcus a magistro papa Petro non dissensit.
31. Ut omnes catholici sequantur quod sedes apostolica docet.
32. Ut omnium Ecclesiarum status papa curam habeat. D
33. De eadem re.
34. De eadem re.
35. Quod Romana Ecclesia mater sit omnium Ecclesiarum, et nunquam a fide erraverit.
36. Quod apostolica sedes nunquam hæreses fovet, sed destruit.
37. Quod navis beati Petri non turbatur.
38. Quod non sit liberum apostolico dissimulare vel tacere.
39. Quod habet apostolicus a beato Petro fiduciam et auctoritatem defendendi fidem.
40. Quod pape major cunctis necessitas corrigendi incumbit.
41. Quod traditio Romanæ Ecclesiae a reliquis observetur Ecclesiis, quæ ab ipsa principium accepterunt.
42. Quod non aliter de Scripturis sentiendum quam sancti Patres docuerunt.
43. Quod papa ipsius sedis reverentia cogitur studiosus pro omnibus esse.
44. Quod non sit recedendum ab apostolicis institutis.
45. Ut nullus decreta sedis apostolice temerare præsumat.
- B 46. Quod apostolica sedes universæ præsit Ecclesiae.
47. Quod sedes beati Petri fas habet judicandi de omni Ecclesia, sed nemo de illa.
48. Quod sedes apostolica absque synodo possit solvere inique damnatos.
49. Quod apostolica sedes uniuscujusque synodi sua auctoritate confirmatæ servare debet constitutum.
50. Ut irritum sit quidquid in apostolica sede absque apostolico decernitur.
51. Quod Petrus regni cœlorum claves accepit ut aliis aperiret.
52. Quod auctoritas congregandarum generalium synodorum soli apostolicæ sedi sit commissa.
53. Quod papa a solo Deo sit judicandus.
54. Ut nemo ea quæ apostolicæ sedi sunt concessa usurpet sine ejus consultu.
55. Quod sanctus Petrus jus ligandi atque solvendi Lino et Cleto non tradidit (2).
56. Quod in una catholica Ecclesia vera Christo hostia immolatur.
57. Quod ab apostolicæ sede fidei veritas est inquirenda.
58. De petitione Nicæni concilii, ut ab apostolica auctoritate confirmetur.
59. De petitione Ægyptiorum episcoporum pro LXX capitulis Nicæni concilii.
60. Quod Romana Ecclesia semper immaculata permanserit et permanebit.
- D 61. Quod beati Petri sedes sacerdotalis mater est dignitatis et magistra ecclesiasticæ rationis.
62. Ut nulli sit fas temerare divina et apostolica sedis instituta.
63. Quod Romana Ecclesia omnes instituit ecclesiasticas dignitates; et qui ei suum privilegium auferre conatur, in hæresim labitur.
64. Quod qui comedenter agnum extra Ecclesiam beato Petro commissam, profanus est.
65. Quod pro fide Petri Christus specia terrogavit.

(2) Loquitur ex eorum sententia qui Linum et Cletum non pontifices ac successores Petri, sed ejus tantummodo adjutores fuisse putant.

66. Quod Romana Ecclesia ab ipso Domino pri-matu[m] obtinuit, et quod Petrus et Paulus una die sua eam morte consecraverunt; et quod ipsa prima sedes est, secunda Alexandrina, tertia Antiochena.

67. Quod evangelica auctoritate prima omnium est Romana Ecclesia, et quod Petrus et Paulus una die mortui sunt.

68. Quod Romana Ecclesia non synodis sed evangelicis institutis primatum obtinuit.

69. Quod Petrus et Paulus doctores sunt gentium, auctores martyrum, principes sacerdotum.

70. Quod nemo potest accedere ad beati Pauli corpus, vel sudarium ejus, de cuius catena interdum limari potest, interdum minime.

71. Quod auctoritate pontificum et potestate regum mundus regitur, et regalis tamen potestas subiecta pontificibus esse debet.

72. Quod sacerdotibus imperatoros obedire debent, non jubere.

73. De constantia papæ Agapiti contra Justinianum augustum, quem tandem ad pedes suos humiliavit.

74. De obedientia et honore quem Tiberius imperator exhibuit papæ.

75. Quod imperatoribus fas non est curiose de spiritualibus negotiis agere.

76. Quod Stephanus papa Pippinum in regem provexit.

77. De obedientia et humilitate quam rex Pippinus Stephanus papæ exhibuit.

78. Quod papa Joannes VIII cum episcopis et se-

A natu populoque Romano Carolum in regem elegit et confirmavit.

79. De Carolo rege in Romanum imperatorem electo.

80. Quod, rogante Adriano papa, Carolus rex Desiderium regem Langobardorum cepit, et honorifice idem Romæ susceptus est.

81. Quod Carolus rex et patricius provincias et civitates et castra aliaque multa Ecclesiae Sancti Petri dedit ac restituit.

82. Quod cum magna honoriscentia legati sedis apostolicæ dirigendi sunt ad regem.

83. Quod Adrianus papa legatos noluit Constantinopolim mittere nisi imperator et Augusta eis securitatem ficerent; et quæ sine ipso facta sunt, prius anathematizarent; et ne universalis dicatur Constantinopolitanus episcopus.

B 84. Ut monitis apostolicis obedientia præbeatur ab Augustis.

85. De sacramento regis Othonis facto domino papæ Joanni.

86. Epistola Joannis papæ ad imperatorem Justinianum, et imperatoris ad papam de confirmatione catholicæ fidei contra Judaicam et apostaticam perfidiam.

87. De professione Justiniani, quod primum et maximum bonum est Christianæ fidei recta confessio.

88. Quod sacerdotium et imperium humanam maxime vitam exornant, et de eligendis ornandisque episcopis, et de damnatione Simoniacæ perversitatis.

C

CAPITULÀ LIBRI SECUNDI,

Qui est de primatu Romanæ Ecclesie et libertate appellationis.

1. Ut difficiliora judicia ad sacerdotes deferantur.

2. Ut omnes eam sequantur religionem quam di-

vus Petrus apostolus edocuit.

3. Ut frustratoriae dilationis causa appellations non siant.

4. Ut difficiliores cause et majora negotia ad apostolicam sedem, si appellatum fuerit, deferantur.

5. De eadem re.

6. Quod ad Romanam Ecclesiam ab omnibus oppressis appellandum est, a qua omnes majores Ecclesiæ causæ terminandæ sunt.

7. Quod omnes quibus necesse fuerit ad Romanam Ecclesiam suffugere eamque appellare debent absque impedimentoo, et nullus episcopus judicetur vel audiatur, nisi in synodo apostolica auctoritate convocata.

8. Ut pulsatus episcopus licenter sedem apostolicam appetat, vocatus veniat, nec nisi formatis instructus revertatur.

9. Quod absque auctoritate apostolica nulli liceat episcoporum causas definire, quamvis scrutari liceat comprovincialibus episcopis.

D 10. Ut appellationis remedio vitiata causa relevetur, et in supplicio etiam destinato vox appellandi non negetur.

11. Ut in gravioribus episcopi pulsati ad sedem apostolicam confugiant, quæ per se aut suos vicarios negotium eorum retractare procuret

12. Ut primates accusatum episcopum discutiant, sententiam vero damnationis sine apostolica auctoritate non proferant.

13. Quod dubiæ ac majores causæ ab apostolica sede debent terminari.

14. De eadem re.

15. Quod alieno errore maculatus, vel a suo proposito recedens, vel apostolicæ sedi inobediens, non est suscipiens.

16. Quod Romana Ecclesia fas habet judicandi de omnibus, de illa vero nullus; et potestatem solvendi injuste damnatos, ac damnandi quos oportuerit absque synodo.

17. Ut nihil de urgente ad Romanam Ecclesiam sine ejus præcepto judicetur; si vero quis secus præsumperit, ab officio submoveatur.

18. Quod appellantium episcoporum et cunctorum majorum negotia apostolicæ sedi debent reservari.

19. Quod alienus sit a divinis et pontificalibus officiis, qui apostolicæ sedis noluerit obedire præceptis.

20. Ut nullus metropolitanorum causas episcoporum sive aliorum agere præsumat, nisi quæ ad propriam pertinent parochiam.

21. Quod papa omnium ecclesiarum curam debet habere, et beati Petri sedes sacerdotalis mater est dignitatis, et magistra ecclesiasticæ rationis.

22. Quod papa restituit episcopos injuste principum timore damnatos, et omnia sua reddi præcipit.

23. Quod apostolica sedes ab aliis ligatos potest solvere, ab illa vero ligatos nemo.

24. Quod papa reparare potest judicia damnatorum.

25. Quod apostolica sedes vim habet convocandi synodos, et judicandi omnes majores Ecclesiæ causas.

26. Quod ideo Romanæ sedi concessa sunt privilegia de congregandis conciliis et judiciis et restitutioibus episcoporum, ut omnibus oppressis succurrat.

27. Quod veritas sc̄pius exagitata manifestius clarescit.

28. Ut ad apostolicam sedem transferantur quæ alibi finiri non possunt.

29. Ut ad apostolicam sedem referatur, si quæ dissensio inter fratres oriatur.

30. Ut causæ ecclesiarum ab episcopis ventilatae corroborentur ab apostolica sede, si ratæ debuerint permanere.

31. Ut purgatio episcoporum non fiat sine consensu Romani pontificis vel aliorum pontificum.

32. Quod papa decreta canonum ita librare debet, ut quæ necessitas temporum relaxanda exposcit, temperet quantum fieri potest.

33. Ut nec concilium nominetur quod sine consensu papæ congregatum fuerit, et ut difficilliores quæstiones ad ipsum referantur.

34. Quod apostolica sedi summarum dispositions causarum ab ipso Domino traditæ sunt; et ut sacerdotes non accusentur apud publicos judices.

35. Ut episcoporum finitiva judicia ad sedem Romanam referantur, et in ecclesiis eorum non alii preponantur donec negotia eorum juste ibi terminentur.

36. Ut accusatus episcopus alieno judice non constringatur, sed apud suos episcopos causa ejus discernatur, finis vero ad apostolicam sedem deferratur.

37. Quod apostolica sedes auctoritatem habet universæ Ecclesiæ subveniendi atque nociva corrigendi et emendandi.

38. Ut difficilliores singularum provinciarum quæstiones ad sedem apostolicam referantur.

39. Quod absque auctoritate sedis apostolicæ nulla

A potest synodus regulariter congregari; nec episcopas qui eam appellavit, potest sine ipsa damnari.

40. Ut nemo suspicionis arbitrio judicetur; et quod sola sedes apostolica privilegium habet a temporibus apostolorum judicandi episcopos.

41. Quod ab apostolis eorum successoribus statutum est, ut absque Romani pontificis sententia nec concilia celebrentur, nec episcopi damnentur; et sicut beatus Petrus primus erat apostolorum, sic Romana Ecclesia primatum habet omnium Ecclesiærum.

42. Quod Romanae sedi a tempore apostolorum concessum est, et in Nicæna synodo confirmatum, ut absque ejus sententia nullus episcopus damnetur aut depellatur.

B 43. Ut omnes observent quou apostolica sedes observat.

44. Ut absque apostolica sede nec concilium celebretur, nec episcopus damnetur.

45. Quod papa Julius eos increpat qui præter ipsius sententiam concilium fecerant, et episcopos damnaverant, quos ipse suscepit et in suas Ecclesiæ restituit.

46. Quod irritum sit concilium nisi fuerit apostolici auctoritate firmatum.

47. Quod apostolicae sedi privilegia specialiter sunt concessa de congregandis conciliis, et judiciis ac restitutioibus episcoporum, et de summis negotiis Ecclesiærum.

48. Ut in causis episcoporum sententia papæ expectetur.

49. Quod episcopi ab apostolica sede ordinationes, dogmata, sublevations debent recipere, et de maioribus causis nihil præter ipsam decernere.

50. Ut apostolicam sedem appelleat qui metropolitanum suum vel caeteros episcopos habet suspectos, et quod ipsa potestatem habet injuste damnatos et excommunicatos restituere, et sua eis reddere, quia caput est omnium Ecclesiærum.

51. Ut accusatores et accusati episcopi coram papa convenient, et ibi causæ eorum retractentur, et firmentur aut insirmentur, sicut antiquis consuetum est regulis.

D 52. Ut contentiones inter clericos et laicos a provincialibus episcopis terminentur, majores vero ad sedem Romanam transferantur.

53. Dum in fidei ratione dubitatur, debent episcopi ad sedem beati Petri hoc referre.

54. Quod papa non per se sed per legatos conciliis provincialibus solet interesse.

55. Quod de judicio sedis apostolicæ nullus debeat judicare, ipsa vero de omnibus

56. Ut si quis judicio provincialium episcoporum depositus fuerit, papam audeat, et ipse, si videatur ei, retractet.

57. Ut difficilliores quæstiones ad sedem apostolicam referantur.

58. Ut prægravati a provincialibus episcopis vel metropolitanis, sedem apostolicam appellant, et

nullam interim molestiam patientur, donec ibi res A finiatur.

59. Quod metropolitano cum omnibus comprovincialibus episcopis summas ecclesiasticas causas licet discutere, sed non definire, nec episcopum damnare, nec synodum congregare absque apostolicæ sedis auctoritate.

60. Quod statuta majorum nullo modo sint negligenda, nec usurpanda quæ non sunt concessa.

61. Quod episcopi non possint regulariter synodum congregare præter apostolicam sedem.

62. Ut judicium renovetur, si Romana judicaverit Ecclesia renovandum.

63. Sicut inter apostolos fuit discretio potestatis, ut unus aliis præmineret, sic inter episcopos ordinatum est ut singulis provinciis singuli præsint, quibus tamen omnibus Romana præst Ecclesia.

64. De invectione contra Remensem archiepiscopum pro Rothardo episcopo, quiem ipse appellantem apostolicam sedem damnavit.

65. Quod nemo potest ab his qui inferioris sunt dignitatis vel ordinis judicari.

66. Quod Constantinopolitana Ecclesia, sicut et ceteræ omnes, Romanæ sedi debet esse subjecta.

67. Quod quisquam sibi met non assumat honorem, sicut et Christus se ipsum non clarificavit sed Pater.

68. Quod etiam inferioris gradus clericorum causa apud sedem apostolicam sunt finiendæ, dum tempus aut res exegerit.

69. Quod apostolice sedis sententia tanti consilii deliberatione debet proferri, ut nec retractatione nec immutatione egeat, nisi sic prolata sit ut retractari possit.

A 70. Ut anathema sit quicunque contra papam verba infamiantia composuerit, aut quemquam patriarcharum inhonorare tentaverit.

71. Quod apostolica sedes intra Italiam ac cæteras Hispaniae provincias, et intra totius Illyrici fines, consecrationes, ordinationes et depositiones patrare antiquitus consuevit.

72. Quod papa ordinaverit Ravennatem episcopum; et de obedientia Mediolanensis archiepiscopi, et de consecratione Ticinensis antistitis.

73. Ut si quis episcopus a comprovincialibus episopis condemnatur, alius in ejus loco non ordinetur, dum apostolicam sedem appellat, nisi ab ipsa determinetur.

B 74. Quod quædam sunt quæ nulla ratione convelli possunt, quædam vero pro necessitatè et æstatum consideratione oportet temperari, ut evangelicis præceptis ac decretis Patrum non sit contrarium.

75. Quod Nicæna synodo nullum potuit fieri pre-judicium a multitudine Arimini congregata, quia Romana Ecclesia nullum ei dedit assensum.

76. Quod episcopi debent observare quæ a Roma-na Ecclesia sunt judicata.

77. Quod accusati episcopi aut condemnandi sunt apostolica auctoritate, aut ejus auxilio fulciendi.

78. Quod nemo præter apostolicam auctoritatem debet episcopum damnare.

C 79. Ut accusatus vel judicatus a comprovincialibus episopis licenter papam appelleat, qui ejus causam retractet, et in loco ejus interim alius non ordinetur.

80. Quod pulsato, si judicem suspectum habuerit, liceat appellare.

CAPITULA LIBRI TERTII;

Qui est de ordine accusandi, testificandi, et judicandi

1. Quod homicidæ, adulteri, et cunctis criminibus alligati, et infames, atque laici et quicunque coæquales non sunt. episcopos accusare et vexare non debent.

2. Quod infames sunt qui adversus Patres armantur, et sacerdotes vel ecclesias conculcant. Hi D episcopos accusare non possunt.

3. Qui a proposito suo ceciderit, et apostolicis jussis non obedierit, infamis est.

4. Enumeratio earum culparum quibus infames notantur.

5. Item qui sint infames, et qui accusare episopos non possint, et quod statuta Patrum, si labefactari cœperint, apostolica denuo auctoritate robo-rentur.

6. Quod infamis accusare non debet, et qualiter quis accusare vel judicare debeat, et cætera.

7. Ut qui sanctos Patres persequuntur, infames habeantur, et ab Ecclesia usque ad satisfactionem arecantur.

8. De his qui suscipendi non sunt, et infames censentur.

9. Ut qui suæ legis vel religionis normam reliquerit, aut recte prohibita neglexerit, ad accusacionem non admittatur.

10. Quod deteriores sunt morum corruptores quam rerum raptore.

11. Quod accusatores sacerdotum non debent audiiri, nisi prius vita eorum et intentio discutiantur.

12. Quod episcopi a populis non sunt argnendi, et de quibus non sint etiam accusandi.

13. Quod hi qui hodie aut nudius tertius inimici fuerunt, accusare vel testimoniare non possunt.

14. Item de eadem re, quod hi sacerdotes accusare non debent, qui sacerdotes esse non possunt.

15. Quod suspecti, et inimici, et facile litigantes, et pravæ conversationis, et qui non tenent ac docent reclam filium, accusatores esse non possunt.

16. De eadem re.

17. Ut nullus alienigena accusator sit vel judex, sed nec servus aut libertus vel suspectus infamis.

18. Item de his qui ad accusationem et testimoniū non admittendi sunt.

19. Item de eadem re.

20. Item de his quibus accusare non licet; et ne accusatus alios habeat judices, præter quos ipse elegerit, aut suo consensu sedes apostolica.

21. Ut accusandi vel testificandi licentia denegetur his qui Christianæ religionis et nominis dignitatem, et suæ legis vel propositi normam, aut regulatiter prohibita, neglexerint.

22. Ut nemo clericum trahat ad sæculare judicium sine consensu episcopi.

23. De eadem re.

24. Quod infami et sacrilegio aduersus Christianum non licet dicere testimonium, et ut ecclesiastici judices causam non audiant quæ legibus non continentur.

25. Ut nee laici nec hi quoscunque sæculi leges non admittunt, episcopos vel clericos accusare præsumant.

26. Ut etiam habitantes cum inimicis, et omnes laici ab accusatione clericorum amoveantur.

27. Ut clericus criminatus sua in provincia audiatur et ut sententia judicis quæ absente accusatur, irrita sit, et proditoris calumnia non audiatur.

28. Quod nec clerici laicos, nec laici clericos in sua accusatione debent recipere.

29. Ut si laicus contra clericum causam habeat, episcopum audeat.

30. Quod episcopus si in fide erraverit, primo est corrigendus; si non emendaverit, accusandus est ad apostolicam sedem.

31. Quod accusatio episcorum non nisi ab idoneis et probatissimis viris fieri debet.

32. Ut accusatus episcopus communione non privetur, nisi die statuta venire noluerit.

33. Quod judicium subterfugientibus absentia procurata non prospicit.

34. Ut detractores et inimicorum fautores ab episcopali amoveantur accusatione, neque in re dubia certa detur sententia.

35. Ut qui causas habet contra pastores vel ecclesiás eorum, primo charitatib[us] exspectet emendationem; quod si ante infestare præsumperit, excommunicetur.

36. Quod hi qui culpam suorum produnt præpositorum, Cham sententia, qui patris pudenda non operuit, damnentur.

37. Quod non potest humano condemnari examine, quem Deus suo reservavit iudicio.

38. Quod non passim et facile fieri debent sacerdotum vel pastorum accusations.

39. Ut accusatus episcopus duodecim sibi judices eligat qui ejus causam juste decernant, finis vero causæ ad papam deferatur.

A 40. Si quis episcopus absque tempore synodi in crimine detentus fuerit, a duodecim episcopis audiatur.

41. Ut inferiores gradus superiores non accusent; et in quot testibus episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus, et ceteri condemnandi sint.

42. Quod oves pastores reprehendere non possint, nisi in fide erraverint, et quod expoliati non debeant ad synodus vocari, nisi prius eis bona sua fuerint restituta.

43. Ut nemo episcopum vel quemquam clericorum apud sæculares judices accuset.

44. De eadem re, et ut vocato ad synodum congruum spatium detur. Aliter non respondebit nisi voluerit; et ut accusatores et accusati æqualiter audiatur.

45. Ut nullus judicetur nisi legitimos habuerit accusatores præsentes.

46. Quod nullus metropolitanus absque compunctionalium episcoporum instantia aliquorum audiatur causas.

47. De episcopis sine Romana auctoritate expulsis, ut sua eis redintegrentur.

48. Ut nemo expoliatum episcopum præsumat excommunicare.

49. Item ut expoliatis omnia reddantur, et tantum spatiī quanto expoliati sunt detur, antequam ad synodus vocentur.

50. Ut accusatus legitime episcopus vocatus ad synodum veniat; si non potest, legatum pro se mittat; ipse vero a communione non prohibeatur, nisi sex vel plures menses venire distulerit.

51. Ut judex ante suam non proferat sententiam quam, peractis quæ in quæstione sunt, ad rei veritatem perveniatur, et inducere non parvæ ad inquirendum dentur.

52. Ut nullius accusatio vel testimonium per scriptum recipiatur, sed propria voce, præsente eo qui pulsatur.

53. Ut persona, fides, et conversatio accusantium Domini sacerdotes diligenter exquirantur.

54. Quod accusatores omni suspicione et infamia carere, et rectæ fidei et bonæ vitæ esse debent.

D 55. Ut ea quæ aduersus absentes aguntur, evanescantur.

56. Ut inferiores ordine non accusent superiores, et in re dubia certa non detur sententia, et absens nemo judicetur.

57. De his qui non possunt accusare episcopos, et quod non debent episcopi ante reintroductionem omnium rerum suarum ad objecta respondere.

58. Ut nee falsi nec inimici nec suspecti suscipiantur in accusatione.

59. Ut hi qui episcopis criminis impingunt, per se ipsos faciant, si tamen irreprehensibilis ipsi sint.

60. Item de his qui ad accusationem non sunt admittendi.

61. Ut nemo sit præcepis ad proferendam senten-

tiam, ver passim dictis credendum vel judicandum, aut damnandum quemquam ante veram et justam probationem.

62. Ut nihil contra quemlibet accusatum absque legitimo accusatore fiat.

63. Quod accusatus episcopus non damnetur nisi apostolica auctoritate aut confessus aut canonice convictus.

64. De eadem re, et de numero legalium testium.

65. Quo sacerdos non debet judicare quemquam nisi confessum aut convictum.

66. De excommunicatis apud vicinos episcopos audiendis.

67. Quod damnatio vel absolutio ejus irrita est, cuius causa non est subtiliter examinata, et quod propter extortam confessionem damnari nullus debet.

68. Quod in ecclesiasticis negotiis, dicta etiam causa, recedere licet ac differre si necesse fuerit, sed in saecularibus minime.

69. Quod accusati alios criminari non possunt, nisi prius expurgati fuerint.

70. Ut nemo simul sit accusator, judex, et testis, sed singuli sint per se idonei.

71. Item de his qui accusare sacerdotes non possunt; et ut quisque episcopus in sua audiatur provincia, et de libertate appellationis.

72. Ut omnis accusatio intra provinciam terminetur, nisi sedes apostolica appellata fuerit.

73. De eadem re.

74. Ut episcopus, congregata legitime synodo, ab omnibus comprovincialibus audiatur, si accusatores legimi sunt; sin autem, non fatigetur accusatus.

75. Ut judex ante suam non proferat sententiam, quam accusatus ipse aut confiteatur, aut juste convincatur.

76. Ut in omnibus diligenter inquiratur causis, quae sint, quomodo, quales sint.

77. De illatione criminis, et ut accusator rei pœnam incurrat, qui quod objicit probare non potuit.

78. Ut provinciae suos habeant judices, nisi papæ aliter voluerit.

79. Ut adversus episcopum nemo conqueratur prius quam eum familiariter conveniat.

80. Ut episcopi suis sedibus sine apostolica auctoritate expulsi restuantur, et tunc objectis respondeant. Qui vero loca eorum subintraverint, ab ecclesia arceantur.

81. Quod judices et accusatores suspicione debent carere.

82. Quod ita nocens judicium subterfugit, sicut innocens requirit.

83. Sicut nemo debet sine justo judicio damnari, sic quae juste judicata sunt non debent differri.

84. Quod injustum judicium et definitio alicujus potentis metu vel jussu ordinata non valet.

85. Quod non licet imperatori quidquam agere, quod apostolicis regulis contrarium sit.

(3) Nempe allocutione ejus ad clerum Romanum.

A 86. De accusandi testificandique licentia, quando, et ubi, et quomodo.

87. Commonitorium papæ Gregorii Joanni defensori, qualiter agere debeat de quibusdam episcopis injuste damnatis, et de presbyteris quibusdam, et cæteris.

88. De Dioscoro episcopo.

89. De damnatione Dioscori episcopi, qui vocatus ad synodum noluit venire.

B 90. Quod Dioscorus non est damnatus propter fidem, sed quia in dominum papam Leonem fecit excommunicationem.

91. Ut memoria Eutychetis damnetur, et Flaviani venerabilis recordatio magnificetur.

92. De damnatione Macarii, præsidentibus Romanæ Ecclesiæ apocrisiariis.

93. De episcopis a Julio papa restitutis, et Liberio in exsilium relegato, et Felice pro eo consecrato.

94. Quod Agapitus papa synodum contra Theopaschitas Constantinopoli celebravit, in quo Anthimum depositus et Mennam consecravit.

95. Quod papa Vigilius venit Constantinopolim, et Mennam excommunicavit.

96. De conciliis ex apostolica auctoritate congregatis contra diversas hæreses.

97. Quod papa defensoribus adjunxit regionarium honorem, et ut inter clericos sederent.

C 98. Item quod papa Gregorius Romano defensori adauxit honorem.

99. Quod episcopi qui Romam convenerant ob ea quæ Symmacho papæ ab adversariis dicebantur, noluerunt in illum sententiam proferre, sed Dei iudicio commendaverunt.

100. De congreganda synodo in Chalcedonensium civitate.

D 101. Quod imperatores ad Chalcedonense concilium convenerunt non ad potentiam ostendendam, sed ob fidem confirmandam.

102. Ut si quis item habens judicium expedit episporum, mox illi concedatur; et quod illi firmaverint nullus audeat judex retractare.

103. Ut episcopi et cæteri ordines ecclesiastici ad publicas leges non pertrahantur.

104. Ut administratores saecularium dignitatum dum ab episcopis et ecclesiasticis viris conventi fuerint, querimonias eorum diligenter examinent et corrigant.

105. Ut præsides litteras accipiant communicarias cum promoti fuerint, et sint sub cura episcopi in cuius loco præsidatum gerunt:

106. Quod Spiritum sanctum blasphemant, qui contra sacros canones proterve agunt.

107. De eadem re.

108. De Liberio papa, et admonitione ejus (3).

109. De exilio Liberii papæ, et Felice ejus consilio ordinato.

110. De canonica damnatione Nestorii.

111. De Joanne Antiocheno et episcopis quos ipse A injuste dampnavit.
112. Quibus canonibus vel regulis judicandum sit.
113. De clericis a sacerdotalibus non fatigandis.
114. De eadem re.
115. Quod excommunicatus ad accusationem admitti non debet.

CAPITULA LIBRI QUARTI,

Qui est de auctoritate privilegiorum.

1. Ut privilegia ecclesiarum et monasteriorum inviolata permaneant.
2. Quod privilegia ecclesiarum et monasteriorum, auctoritate sanctorum Patrum instituta, non debent improbitate convelli aut novitate mutari.
3. Quod privilegium meretur amittere qui permisso sibi abutitur potestate.
4. Quod contra sacerdotiale propositum est monasterii privilegia confundere, et quietem ejus perturbare.
5. Ut privilegia et ordinationes quae papa praesente sunt dispositae, a nullo convellantur vel mutantur.
6. Quod papa sicut suae ecclesiae privilegia, ita singularum debet ecclesiarum jura defendere ac servare.
7. Ut ea quae ob religionis quietem ordinata sunt non violentur.
8. Ut monasteria nullus contra voluntatem fundatoris sibi vindicet.
9. Ut semel ordinata nulla refragatione turmentur.
10. Ut Constantinopolitana civitas suam habeat gloriam et non ambiat alienam.
11. Ut imperatores obedient episcopis.
12. Ut imperatores habeant privilegia legis publicae, et sacerdotes habeant dispositiones universarum ecclesiarum.
13. Ut clerci suis rebus licenter gaudeant.
14. Ut fideles Christiani perpetua securitate portantur.
15. Ut custodes sacerorum locorum syllam molestiam sustineant.
16. Ut privilegia ecclesiis facta perinanteant inviolata.
17. De eadem re.
18. Ut privilegia ecclesiae qui violaverit duodecim libras auri persolvat.
19. Privelegium imperatoris de venerabilibus locis.
20. Item privilegium de libertate clericorum ac monachorum.
21. Item de quibus necessitatibus ecclesiae singularem urbium habeant immunitates.
22. Ut nemo audeat ab ecclesiis quomodolibet tollere vasa sacra vel vestes seu cætera donaria.
23. Ut procurator provinciae capitali sententia vindicet injurias quae ecclesiis vel ecclesiasticis viris importantur.
24. Ut episcop per ecclesias clericos ordinent quotquot unicuique videntur competere.
25. Ut nemo de fide Christiana quæstionem audiat amplius movere, quæ reverentissimis synodis confirmata est.
- B 26. Ut qui promulgata ab apostolico pro catholica fide et ecclesiastica disciplina contempserit, anathema sit.
27. De eadem re, et quod privilegium statutum est Christi.
28. Ut non liceat apostolico prædia ecclesiæ perpetualiter alienare vel commutare, nisi forte domus urbis pro clericis et captiuis et peregrinis.
29. Ut eadem lege ceteri episcopi et presbyteri coastrigantur qua summus pontifex.
30. Ut privilegia triginta annos possessa a nullo sacerdarium subtrahantur vel violentur.
31. Ut nemo patrimonia Romanae Ecclesiæ petat, et si quis quomodolibet subtraxerit, anathema sit.
- C 32. Item de eadem re.
33. Quod Constantinus imperator papæ concessit coronam et omnem regiam dignitatem in urbe Romana et in Italia et in partibus occidentalibus.
34. De provinciis et civitatibus quas imperatores Romanae Ecclesiæ concederunt et præcepto confirmaverunt (4).
35. De eadem re (5).
36. Item de eadem re.
37. Ut nemo beati Petri proprietatem usurpet vel sciens occultet, vel debitum non reddat servitium.
38. De discretione inter divinum jus et publicum ac privata commoda.
39. Quod prima sedes a nullo est judicanda.
- D 40. Ut nullus regum censuram canonum violari permettat.
41. Ut ex propria diœcesi a clero et populo episcopi eligantur.
42. Ut res ecclesiæ concessæ nullam divisionem vel jacturam patientur.
43. Quod papa petit sibi ab imperatore restitui jura et possessiones Romanae Ecclesiæ.
44. Ut unicuique ecclesiæ suus honor servetur.
45. Quod Pannonica diœcesis deputata est præficii apostolicæ sedis.
46. Ut constituta apostolicæ sedis et sanctorum Patrum irrefragabiliter observentur.
47. Item de eadem re.
48. Item de eadem re.

(4) Est diploma Ludovici imperatoris.

(5) Nimurum sunt diplomata Othonis et Henrici impv.

49. Ut unicuique sacerdotum sui juris limites sufficiant.
50. Quod quidquid semel contra aliquam heresim decretum fuerit, inconcussum permanere semper debet.
51. Confirmatio privilegiorum quae sacrosanctis ecclesiis facta fuerunt.

- A 52. Ut privilegia Catholicis facta non prosint hereticis.
53. Item confirmatio privilegiorum quae locis venerabilibus facta sunt.
54. De peculio clericorum quasi castrensi.
55. Quod non solum episcopis, sed etiam sacerdotibus, liceat verbum prædicationis proferre.

CAPITULA LIBRI QUINTI,

Qui est de jure et ordinatione ac statu Ecclesiarum.

1. Quod Ecclesia una est, licet habeat membra diversa.
2. Quod profanus est qui unitatem non servat Ecclesiæ.
3. Quod Ecclesia domus Dei, columba appellatur, et sponsa, et quod potestatem accepit ligandi et solvendi.
4. Ut novæ basilicæ non consecrentur absque auctoritate sedis apostolicæ.
5. Item de eadem re.
6. Ut publica missa non fiat in ecclesia quæ sine consensu papæ fuit dedicata.
7. De consecranda ecclesia cum solemnni dote, in qua fundator nihil proprii juris retineat.
8. Quod non liceat laico præter papam in ecclesia statuere, id est ordinare quidquam.
9. Ut nullam potestatem statuendi in ecclesia aut disponendi de facultatibus ejus habeat laicus.
10. de eadem re.
11. Quod papa licentiam dat consecrandi ecclesiam.
12. Quod papa, cui cura debet esse omnium ecclesiæ, visitationis vicem in Capuana Ecclesia alteri cuidam episcopo committit.
13. De consecratione ecclesiæ si altare moveretur.
14. Ut altaria in quibus non fuerint reliquiae, destruantur.
15. Ut status parochiarum nulla ratione mutetur.
16. Propter tres causas loca sanctorum communari possunt.
17. Quod ligna ecclesiæ ad laicorum opus non sunt admittenda.
18. De penitentia ejus qui ecclesiam comburit.
19. Ut facultates ecclesiæ triginta annos possesse, stabilcs exinde permaneant.
20. Quod ecclesia quæ apostolicæ prædicationis fundamenta non possidet, deserenda est.
21. Ut ecclesiæ Arianorum catholicæ consecrentur.
22. Ut dedicationes ecclesiæ et sacerdotum singulis annis solemniter celebrentur; et si de dedicatione ecclesiæ dubitatur, iterum consecretur.
23. De eadem re.
24. Quod papa duas diœceses uni episcopo committit.
25. De eadem re.

- B 26. Quod ecclesiæ paroœœ vel possessiones per tricennium quiete possessæ, inconcusse permaneant.
27. Quoo tricennalis possessio territorii convenientum non adimit.
28. De tricennali possessione nostra unam provinciam.
29. Ut oratorium non consecretur absque auctoritate sedis apostolicæ.
30. Quod sacrilegus est qui sacerdotes Dei insanguinatur, et qui ecclesiæ deprædatatur.
31. Quod monasteria vel xenodochia, quæ ex pecunia pro sacris ordinibus data construuntur, mercedi non proficiunt sed nocent.
32. Qualiter ecclesiæ pecunia sit servanda.
33. Quod providendum est religiosis, ut loca commoda habeant, ne patientes necessitatem desideriantur.
- C 34. Quod decimæ tributa sunt egentium animarum.
35. Quod decimæ tantum dari plebis debent.
36. Ut sacrilegus habeatur qui prædia divinis usibus tradita subtrahit.
37. De eadem re. Et quod res ecclesiæ non proprie sed communes esse debent.
38. Ut propriis usibus non applicetur quod pro communi utilitate datur.
39. Quod sacrilegium est ea retinere quæ sanctis locis relinquuntur.
40. De his qui loca sancta infringunt, et aliquid inde abstrahunt.
- D 41. De his qui res alienas vel oblationes ecclesiasticas rapiunt.
42. Quod licet ecclesiasticis viris alienata ab ecclesiis cum fructibus suis reposcere.
43. Quod baptismus in monasterio non fiat.
44. Ut res ecclesiæ nemo dare vel accipere præsumat præter episcopum vel eum cui hoc commissum est.
45. Quod si nimia necessitas alicui episcopo incumbit, non tamen debet ecclesiæ redditus distribuere, nisi primum insinuaverit primati provinciæ.
46. Ut qui domum Dei violaverit, et inde aliquid abstulerit, communione privetur.
47. Ut possessiones ecclesiæ non alienentur, nisi religiosis clericis vel monasteriis aut peregrinis, et hoc temporaliter.

48. Quod ministeria ecclesiæ pro captivorum redemptione vendenda sunt.
49. Ut decimæ a laicis non possideantur.
50. Quod res sacræ nullius sunt, nec alienari debent nisi pro captivis.
51. Ut qui converti voluerit, medietatem rerum suarum ecclesiæ cui subjectus est, dimittat, et sic ad monasterium vadat.
52. Ut nullus abbas decimas vel primitias teneat sine auctoritate apostolica vel episcopi proprii.
53. De quodam abbate constituto a papa Gregorio.
54. Ut nullum constituantur monasterium sine conscientia episcopi sui, et ut omnes monachi episcopo subjecti sint.
55. Quod non licet monasteria quæ sacrata sunt, diversoria sæcularia fieri. B
56. Ut irrum habeatur si quis res ecclesiæ a regibus expedit, et ipse communione privetur.
57. Si quis ecclesiarum vel xenodochiorum facultates abstulerit, ut necator pauperum excommunicetur.
58. De libertate monachorum et monasteriorum.
59. Ut monasteria relevantur a gravamine clericorum.
60. Quod clerici non debent monasteriis præponi.
61. Ut monasterium nullam patiatur calumniam in his rebus quas quadragesima annos possedit.
62. Ut episcopi vel oœconomi vel orphanotrophi vel xenodochi nihil hereditarie possident, nisi quod ante ordinationis horam possederunt. C
63. Qui contra pacem ecclesiæ sunt, aut rebus suis expolientur, aut verberibus easi exsilio depentur.
64. Ut de rebus Ecclesiæ quatuor portiones stant,
- A una episcopo, altera clericis, tertia paoperibus quarta restituendis ecclesiis.
65. De eadem re.
66. Item de eadem re.
67. Ut episcopi subjectos non opprimant, et ecclesiæ redditus secundum laborum merita dividantur.
68. De eadem re.
69. Ut res ecclesiæ non donentur, non commutentur, non vendantur, nisi meliorationis prospectu.
70. Ut monasterium nec commutari possit cum alio monasterio.
71. Quid episcopo agendum sit, si plures hæredes contendant de una ecclesia.
72. De eadem re.
73. Quod monasterium constructoribus invite non auferatur.
74. Quod liceat in monasterio missam cantari et mortuos sepeliri.
75. Ut ecclesia non consecretur, si corpus in eam humatum esse constiterit.
76. De his qui documenta ecclesiarum suppressant aut negant.
77. De traditionibus ecclesiasticis observandis quæ fidei non officiant.
78. Ut de redditibus ecclesiæ et antiquis et noviter acquisitis quartæ dentur.
79. De diei Dominici observatione.
80. De eadem re.
81. De panibus et aliis rebus quæ sacris altaribus offeruntur.
82. De eadem re.
83. De constitutis ecclesiasticis temporis qualitate moderandis..

CAPITULA LIBRI SIXTI,

Qui est de electione et ordinatione et de omni potestate sive statu episcoporum.

1. Ut papa incolumi nullus ambiat papatum; et de electione alterius, si ipse adhuc vivens nihil inde disposuerit.
2. Ut sanctum esse neino dubitet quem apostolicæ dignitatis apex juste attollit.
3. Item de eligendis episcopis, ut puris mentibus fiat, et nullum pretium interveniat. D
4. Ut in electione Romani pontificis nullus impedimentum aliquod faciat.
5. Ut irrita sit omnis electio episcopi vel presbyteri vel diaconi quæ a principibus fit.
6. De his qui se a populo electos asseverant.
7. Ut extranei non preponantur his qui bene servierunt in ecclesiis suis.
8. Quod non licet populo electionem facere episcoporum.
9. Quod episcoporum electio non ex favore debet esse, sed ex judicio cautissimi examinis.
10. De quodam electo in episcopum quem beatus papa Gregorius reprobavit, et alium fecit eligi atque consecravit.
11. Quod vivente Romano vel alio pontifice nullus electionem præsumat facere.
12. De electione pontificis.
13. Quod invasorem apostolicæ sedis liceat cardinalibus excommunicare et expellere.
14. Ut ab ambitione omnes cesserint, et ille papa permaneat quem clerus cum consensu populi elegent.
15. Qui eligendus est episcopus, non sit laicus, non neophytus, non secundæ conjugis aut vidue maritus.
16. Ut ad electionem metropolitani episcopi omnes provinciales episcopi conveniant: quod si in duos se divisent, ille preponatur qui melioribus meritis juvatur.

17. Quod principatus quem seditio extorsit, aut ambitus occupavit, etsi non moribus, tamen exemplo initii est perniciosus.
18. Quod grave sibi parat damnum qui sublimat indignum episcopum.
19. Ut longa probatione viam bonam monstrent, quibus gubernacula Ecclesie sunt committenda.
20. Ne quis laicorum principum vel potentum se interset electioni vel promotioni episcoporum.
21. Ut de aliena Ecclesia episcopus non eligatur, nisi dignus in propria non inveniatur.
22. Quod de altera Ecclesia non eligatur episcopus, si in ea dignus inveniatur.
23. Quod Mediolanensis episcopus jubente papa ordinatus est.
24. Quod monachi vel laici nisi per gradus ecclesie non debeant ad summum sacerdotium pervenire.
25. Quod nullus Romanus eligatur pontifex nisi unus ex cardinalibus.
26. Qui sit neophytus; et ut ipse ad summos ordines non prosiliat.
27. De laicis qui ambitionis causa tonsurantur, et flunt subito sacerdotes.
28. Quod secundum proprietatem nominis episcopus non est, qui dilexerit praesesse et non prodesset.
29. Quod miserum est eum fieri magistrum qui nunquam fuit discipulus.
30. Quod jus ordinationis declet amittere, qui neophy whole consecravit improvide.
31. Praeceptum de electione Imolensis episcopi, et de consecratione Cumensi.
32. Ut in electione Romani pontificis nullus se audeat interponere, praeter eos quos antiqua consuetudo admittit.
33. De ordinatione episcopi.
34. Ut omnes suffraganei cuiuslibet archiepiscopi ipsum elegant et ordinent.
35. Quod non oportet ordinationes episcoporum diu differri.
36. Quod metropolitanus suos subjectos, et ipsi debent illum ordinare.
37. Quod episcopum esse non oportet, qui praeter conscientiam metropolitani factus est.
38. Quod non licet turbæ electionem facere sacerdotum.
39. Qualis esse debeat qui in episcopum eligendus est.
40. Ut eligendus episcopus nihil det aut promittat cuiquam.
41. De episcopo ordinato, et in parochiam non recepto.
42. Quod dominus papa cuiusdam episcopi consecrationem ideo distulit, quia uxorem adhuc et filios habuit, per quos ecclesiastica substantia periclitari solet.
43. Eruditio quid episcopum ordinatum oporteat facere.
- A 44. Quod ab omni clero et universa turba dignum est eligi episcopum cum assensu episcoporum provincialium.
45. De ordine consecrationis summi pontificis.
46. De ordine consecrationis episcoporum.
47. Item de ordinatione episcoporum, qualiter, qua die, qua hora, fieri debeat.
- B 48. Quod non oportet episcopum a paucioribus quam a tribus episcopis ordinari.
49. Qualiter consecrentur episcopi.
50. Ut praeter conscientiam metropolitani nullus ordinet episcopum, sed nec unus solus.
51. Quoties ordinantur antistites in principalibus quatuor sedibus, debent vicissim synodicas mittere, quibus proflante generales synodos custodiare.
- C 52. De auctoritate quatuor conciliorum synodica sancti papæ Gregorii.
53. De ordinatione in Sabbato sancto post baptismum.
54. De ordinatione in Sabbato sancto Paschæ celebranda.
55. Ut electus episcopus, si qua contradictio insurrexerit, quinque episcopis expurgetur.
56. Quod episcopus moriens non debet alium pro se tanquam hæredem episcopum constituere.
57. De eadem re.
58. Quod ordinato papa ex communī consensu, quicunque illo superstite subintraverit, profanus erit.
59. Qui ab unitate Ecclesie recesserit, nec episcopi potestatem habere potest nec honorem.
- D 60. Ut privilegium amittat, qui permitta abutitur potestate.
61. Ne quis invitus ordinetur.
62. Ut perdat vim ordinandi qui illicitas ordinationes fecerit.
63. Ut ab illicitis ordinationibus abstineatur.
64. Ut inter episcopos vel abbates non habeantur nec audiantur, qui de laicis hanc suscepient dignitatem, et idem de inferioribus gradibus.
65. Ut laicæ potestates non præsumant dare ecclesiasticas dignitates.
66. De sacrificiis episcoporum, qui contra Beï voluntatem flunt.
67. Quod plebs a malo præposito separare se debet, et alium eligere dignum.
68. Ut inter episcopos non habeantur qui nec a clericis sint electi, nec a plebe expetiti, nec canonice consecrati.
69. Ut nullus per ambitum accedat ad episcopatum.
70. Ut ex laicis non flant subito sacerdotes, neque per Simoniacam hæresim.
71. De eadem re.
72. De eadem re.
73. Quod ordinati ab hæreticis damnationem potius quam consecrationem accipiunt.
74. De eadem re. Et ut aliæ mulieres cum sacerdotibus non habitent nisi quas canones permittunt.

75. Quod non solum a munere pecuniae, sed et a munere obsequii et linguae cessandum est.

76. Quod Simoniacus est qui pro electione praemium largitur.

77. Qui contra Simoniacam et neophytorum haeresim vehementer non arserit, partem habebit cum illis a quibus incepit.

78. De damnatione eorum qui donum Dei emunt vel vendunt.

79. De damnatione haeresis Simoniace.

80. Ut omnis qui per pecunias dederit vel acceperit sacrum ordinem, a gradu suo decidat.

81. Quod non oportet episcopos aut ouenlibet ex clero per pecunias ordinari.

82. Sicut sacros ordines, ita et pallium, neque per gratiam vel preces dari oportet.

83. Ut pro ordinatione vel usu pallii, seu chartarum atque pastelli, nihil commodi detur.

84. Ut si quis metropolitanus intra tres menses consecrationis sue ad fidem suam exponentiam palliumque suscipiendum ad sedem apostolicam non miserit, commissa sibi careat dignitate.

85. Ut honor pallii nisi exigentibus causarum meritis fortiterque postulanti dari non debeat.

86. Quod cum usu pallii semper aliqua privilegia sunt concedenda ab apostolico.

87. Quod archiepiscopi non debent uti pallio nisi in missis.

88. Ne absque licentia sedis apostolice episcopus vel diaconus utatur dalmaticis.

89. De auctoritate Archatensis episcopi.

90. Quod tantum intra missarum solemnia pallio utendum sit.

91. Quod sanctus Gregorius electionem episcopi asurmat, et pallium dat.

92. De eadem re.

93. Quod pallium non debet cuiquam dari, nisi post consuetam fiduci professionem.

94. Quod mutationes episcoporum communi consilio et utilitate per apostolicam auctoritatem fieri possunt.

95. Quod sacerdotes ad ecclesias cupiditatis gratia migrare non debent.

96. Quod si episcopus, despecta civitate sua, ad maiorem migraverit, careat tam propria quam aliena.

97. Quod causa necessitatis aut utilitatis mutationes episcoporum fieri possunt.

98. Quod episcopalibus sedes ad alium ejusdem diocesis locum necessitatis causa transponatur.

99. De expulso episcopo in alia Ecclesia incardinato, et de vitandis ordinationibus illicitis.

100. Quod papa duos episcopatus redigere possit in unum.

101. Quod episcopus propria voluntate in aliam civitatem mutatus debet removeri, et alias ibi ordinari.

102. Quod episcopo non licet dimittere ecclesiam suam, sicut nec marito uxorem.

103. Ut Ecclesia non judicetur nisi a suo episcopo, qui si persecutus fuerit in sua, fugiat ad aliam. Aut si utilitatis causa fuerit mutandus, non per se hoc agat.

104. Quod non oportet episcopum vel reliquos ordines demigrare.

105. Quod in civitatibus quibus olim primi flamines erant, primates et patriarchas esse sanctus Petrus praecepit, in quibus archidamines archiepiscopi essent.

106. De eadem re.

107. Quod provincia est quæ habet decem vel undecim civitates cum episcopis, et unum regem.

108. Ut metropolitani suas provincias gubernent, salva tamen apostolica auctoritate.

B 109. Quod primates in majoribus urbibus debeant esse, ubi gentiles olim suos propter majora negotia primates appellabant.

110. Ut episcopi ad comitatum non vadant, nisi formatam a Romana Ecclesia accipient.

111. Ut nullus episcopus ad comitatum pergaat, nisi vocatus a religiosis imperatoribus.

112. Ut qui in canali sunt episcopi, eunt ad comitatum sollicite discutiant.

113. De episcopo Sereno invite ad comitatum profaci inhumanitate ducto.

114. Item ut episcopi ad comitatum non profiscantur nisi consulto apostolico.

115. Ut nemo subjectus regulæ ecclesiastice aeat imperatorem, nisi cum consilio metropolitani vel reliquo episcoporum.

C 116. Incipit epistola formata a trecentis decem et octo episcopis, et Attico Constantiopolitanæ urbis episcopo edita. De litteris formatarum.

117. Ne quis episcopus ordinet aut retineat vel judicet clericum alterius absque ejus voluntate.

118. Ut nullus episcopus de alterius parochia sed quidquam intromittat nisi rogatus.

119. De eadem re.

120. De eadem re.

121. Ut episcopus non leviter cuiquam dimissorias faciat litteras.

122. Ne universalis quisquam vocetur.

123. De eadem re.

D 124. Quod papa episcopum damnatum possit restituere.

125. Ut episcopi secundum ordinationis sue tempus sedeant in concilio et subscrivant.

126. Ut nullus presumat ea quæ sibi non sunt concessa.

127. Quod doctor vel pastor si a fide exorbitaverit, a fidibus corrigendus erit.

128. Quod saepe pastores Ecclesiæ depravantur, usq; magis corrunt qui sequuntur.

129. Quod magis proficiimus communibus et alternis orationibus quam privatim et singularibus.

130. Ut imperitis et rudibus Ecclesia non committatur regenda.

131. Ut episcopi sacrificantes secum habeant

testes in solemnibus diebus diaconos septem vel A octo.

132. Ut episcopi semper secum habcent testes sacerdotes et levitas.

133. Ut clerici vel electi monachi cubiculares sint episcopi.

134. Ut omnis Ecclesia habens episcopum, habeat et economum.

135. Quod episcopus non debet pravos homines in sua societate habere.

136. Ut omnis episcopus suum habeat vicedominum; aut si ipse neglexerit, clerus eligat unum.

137. Ut episcopus res Ecclesiae sacerularibus viris non committat.

138. Ut res Ecclesiae sacerularibus non committatur.

139. Quod episcopalis dignitas ab ea civitate subtrahitur, quæ proprium episcopum intererit.

140. De tribus personis, pastoris, mercenarii, et furis.

141. Quod filii ex adulterio nati ad sacerdotium possunt promoveri.

142. Quod bigamus aut concubinam habens non potest esse episcopus, nec presbyter, nec diaconus, nec cetera.

143. Quod excelsæ sedes episcorum significant speculationem et potestatem ipsorum.

144. Quod valde timenda est sententia episcopi, licet injusta; et non communicandum quibus ipse non communicat.

145. Quod pastores placere non possunt lupis patriter et gregibus.

146. Quod inferiorum culpæ ad negligentes reatores maxime referuntur.

147. Ut sacerdotes et ministri altaris sacerularibus curis abstineant.

148. Ut destruatur quod illicite commissum est.

149. Quod Christiani principes debent episcopis caput subdere, non de eorum capitibus judicare.

150. Quod petendum est auxilium ab imperatore quando fuerit necesse.

151. De sacramento synodali.

152. De sacramento episcorum a schismate redeuntium ad catholicam unitatem.

153. Quod Leo episcopus se de quodam sinistro rumore sacramento ad beati Petri sanctissimum corpus expurgavit. D

154. De fide sanctorum Patrum in Ecclesia servanda.

155. Ut episcopi, qui apostolicæ sedis ordinationi subjacent, annue Idibus Maii sanctorum apostolorum Petri et Pauli liminibus presententur.

156. Quod beatus Gregorius se dicit non recognoscere qui canones nolunt custodire, arguens negligientiam.

157. Quod episcopi ad sacerularia negotia non ordinantur, sed laici hæc curare debent.

158. Quod episcopus, presbyter et diaconus peccantes fideles verberare non debent.

159. Ut res ecclesiæ in sua potestate habeat episcopus, et per presbyteros ac diaconos dispenset.

160. Ut si episcopus res habeat proprias, cui vult derelinquat, non autem res ecclesiæ.

161. Quod si presbyteri, cum episcopus non est, de rebus ecclesiæ quid vendiderint, ad ecclesiam revocetur.

162. Ut episcopus dispensandi res ecclesiasticas habeat potestatem, et eam non committat domesticis aut propinquis vel fratribus suis.

163. Quod Syracusanus et cæteri Siciliae episcopi a quolibet diœcesis sue presbytero nunquam ultra duos solidos cathedralici nomine accipere debeant.

164. Ut nullus sacerdotum rem tituli sui usurpare præsumat.

B 165. Ut non liceat episcopo a sacerdote vel alio clero vel a sanctis locis ultra statuta Patrum quidquam exigere.

166. Quod non debent episcopi a suis clericis vel monachis aliquam pecuniam turpis luci gratia exigere.

167. Quod non licet episcopo res in episcopatu acquisitas alienare, sed quas antea habuerit, cui vult judicare.

168. Quod non licet episcopo cimelia vel vasa sancta vel cætera alienare, nisi pro redēptione captivorum.

169. Ut per singulos gradus ad ordinem suum ascendat episcopus.

C 170. De Marcellino papa, qui coactus thurificavit, et postea martyr factus est.

171. Ut omni die Dominico et natalitiis martyrum Gloria in excelsis cantetur.

172. Ut presbyteri simul cum papa canonem infestis dicant.

173. De benedictione chrismatis et sacri olei.

174. Quod non licet episcopo abesse per tres septimanas ab Ecclesia sua.

175. Quod non licet alicui relicta principali cathedra ad aliquam in diœcesi ecclesiam se conferre.

176. Ut episcopus in sacerularibus causis non occupetur.

177. De eadem re.

178. Quod episcopus negligens non debet esse, sed studiosus circa filios et pauperes.

D 179. Quod metropolitanus nihil extra parochiam suam agat.

180. Quod solus episcopus diaconum vel presbiterum deponere non potest.

181. De his qui in plebes irruunt, quas ad se pertinere putant.

182. Quod papæ primum colobiis usi sunt, quæ postea in dalmaticas commutata sunt.

183. Quod non licet episcopo vel abbati res ecclesiæ principibus tribuere, aut propinquis nisi ut pauperibus.

184. Quod non licet episcopis vel clericis claris vestibus ornari.

185. Quod nihil facilius, sed apud Deum dama-

bifus, quam sacri ordines, si secundum homines agantur; si vero secundum Deum, nihil difficultius ac beatius.

186. Quod boni principes ecclesias debent sedificare, et sacerdotes tueri et honorare.

187. De eadem re.

188. Quod episcopi ad judices sacerdotiales non debent confugere.

189. Ut laicus episcopum sub digna custodia dirigit (6).

190. Ut schismatici per publicas potestates reprimantur.

191. De falsis et apocryphis libris ut in usu lectio- nis non habeantur.

192. Qui libri sint legendi.

193. Quod ideo non recipiendi quilibet apocryphi libri.

194. De brevi annexu librorum in canone sanctarum Scripturarum receptorum.

A 195. Ut in Ecclesia praeter canonicas Scripturas nihil legatur.

196. De plebibus qui nunquam episcopos habuerint.

197. De his qui in aliena Ecclesia vel provincia audent ordines efficere.

198. Quod bis in anno episcopi in provincia congregentur quo metropolitanus voluerit.

199. De episcopo ad Ecclesiam sibi commissam ire nolente.

200. Si episcopus infirmus fuerit, qualiter alius ei succedere possit.

201. Ut episcopi quoties ad consignandos infantes egrediuntur, subjectis suis graves non existant.

B 202. Epistola Urbani papæ secundi comprobans ecclesiarum emptores et venditores esse Simoniacos, et quod missæ sceleratorum sacerdotum sint respuendæ.

CAPITULA LIBRI SEPTIMI,

Qui est de ordinatione presbyterorum, diaconorum, et reliquorum ordinum.

1. Quod communiter omnibus vivendum est, maxime bis qui Deo ir reprehensibiliter militare cupiunt.

2. De interpretatione vocabuli quod est *clericus*, si quod Dominus pars clericorum est, et quod ipsi de sorte sunt Domini.

3. De communi vita clericorum, et eorum qui se continere non possunt.

4. Item de communi vita clericorum, et quod res ecclesiæ in alios usus quam ecclesiasticos converti non debent.

5. De claustris et officiis clericorum.

6. Quod clericis communiter viventibus proprium habere non licet.

7. De diaconis et religiosis personis, ut canonice vivant.

8. Quod adolescentes in clero positi probatissimo seniori dependentur.

9. De quibus laicis quis non possit ad clericatum pervenire.

10. Ut qui viduam duxerit uxorem seu ante baptismum seu post baptismum, clericus non fiat.

11. Ut bigamus clericus non fiat.

12. Ut poenitentes clericus non fiat.

13. Ut clericus nec viduam nec ejectam ducat uxorem.

14. Ut qui uxorem virginem non duxerit, ad sacros ordines non aspiret.

15. Ut inscii litterarum vel membris truncati sive poenitentes ad sacros ordines non aspirent.

16. Ut hi qui baptizati vel rebaptizati sunt extra catholicam Ecclesiam, sed sacros ordines non accendant.

17. De his qui ad sacros ordines non debent promoveri.

18. Quod poenitentes, quamvis peccato sint mundati, clericatus tamen honorem adipisci non possint.

19. Quod venia poenitentibus bigamis et viduarum maritis ita olim est concessa, ut tales ultra non promoverentur.

C 20. Ut qui invitus ad agendam poenitentiam in monasterium mittitur, ad sacerdotium pervenire non permittatur.

21. Ut transmarinum hominem nemo ad clericatum suscipiat, nisi sub quinque episcoporum testimoniis.

22. Ut nullus ex poenitentibus clericus ordinetur.

23. Quod incogniti et peregrini ad sacros ordines non suscipiantur.

24. De his qui ad sacros orationes pervenire non possunt.

25. Ut nullus episcopus alterius servum, nolente domino suo, promoveat.

26. De mancipiis non ordinandis; aut si ordinentur, suis dominis restituantur.

27. De eadem re.

28. Qui sint poenitentes, et ad quos ordines pervenire possint.

29. Ut nullus laicus nisi per distinctos gradus ad presbyteratum ascendat.

30. Ut nullus laicus ad sacram ordinem assumatur, omissis clericis qui ministrarunt jam Dominicis castris.